
KẾ HOẠCH 

Tập huấn nghiệp vụ, thực hành nghề cho đội ngũ hướng dẫn viên,  

thuyết minh viên tại các di tích lịch sử văn hóa và các điểm du lịch  

trên địa bàn huyện Tuy Phước năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 07/10/2021 của UBND huyện Tuy 

Phước về thực hiện Chương trình hành động số 03-CTr/HU ngày 09/12/2020 của 

Huyện ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXII về “Phát triển 

du lịch bền vững trên địa bàn huyện giai đoạn 2020 - 2025”; Kế hoạch số 124/KH-

UBND ngày 01/7/2024 của UBND huyện Tuy Phước về phát triển du lịch huyện Tuy 

Phước năm 2024 và định hướng đến năm 2025. UBND huyện xây dựng Kế hoạch tập 

huấn nghiệp vụ, thực hành nghề cho đội ngũ hướng dẫn viên, thuyết minh viên tại 

các di tích lịch sử văn hóa và các điểm du lịch trên địa bàn huyện Tuy Phước năm 

2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1.Mục đích 

Nhằm bồi dưỡng, nâng cao nghiệp vụ, kỹ năng thuyết minh các điểm du lịch; 

nâng cao hiệu quả công tác giới thiệu, quảng bá về di tích lịch sử văn hoá, vẻ đẹp 

quê hương, con người Tuy Phước, Bình Định. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức nội dung tập huấn thiết thực, hiệu quả, phù hợp với thực tế của địa 

phương.  

- Kết thúc khoá Tập huấn, học viên cần nắm vững kỹ năng, nghiệp vụ thuyết 

minh, hướng dẫn du lịch tại các điểm di tích lịch sử văn hoá và các điểm du lịch trên 

địa bàn huyện. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Thời gian, địa điểm 

1.1. Thời gian: Dự kiến trong tháng 12/2024 (sẽ có thông báo sau). 

1.2. Địa điểm: tại Hội trường Trung tâm VH-TT-TT huyện (17 Xuân Diệu, thị 

trấn Tuy Phước, huyện Tuy Phước). 

2. Thành phần tham gia  

2.1. Đối tượng: 

- Lãnh đạo, công chức Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; đại diện lãnh đạo 

và công chức, viên chức: Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Văn hoá - Thông tin 

- Thể thao huyện; Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện; Huyện đoàn. 

- Đại diện lãnh đạo UBND, công chức phụ trách Văn hóa - Xã hội, Bí thư và 

01 đoàn viên Chi đoàn 13 xã, thị trấn.  

       UỶ BAN NHÂN DÂN 

      HUYỆN TUY PHƯỚC 

              

        Số:      /KH-UBND 

        

   

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc 

         

         Tuy Phước, ngày       tháng 11 năm 2024 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TUY PHƯỚC 

             

        Số:      /KH - UBND 

        

   

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT 

NAM 

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc 

         

           Tuy Phước, ngày      tháng 12 năm 2018 

 

 



- Các tổ chức, hộ gia đình kinh doanh các loại hình du lịch, các dịch vụ ăn 

uống, mua sắm phục vụ khách du lịch; các công ty, dịch vụ du lịch trên địa bàn 

huyện. 

2.2. Số lượng: 79 người 

3. Nội dung tập huấn 

- Phần lý thuyết: Khái quát về nghiệp vụ hướng dẫn du lịch; công tác 

chuẩn bị nội dung, trang thiết bị và các điều kiện, kỹ năng cần rèn luyện của hướng 

dẫn viên tại các di tích lịch sử văn hoá, các điểm du lịch; những kiến thức, nghiệp vụ 

hướng dẫn du lịch cơ bản; thủ tục đề nghị cấp thẻ hướng dẫn viên tại các điểm du 

lịch. 

- Phần thực hành: Tập luyện thuyết minh tại một số di tích và khu du lịch trên 

địa bàn huyện. 

4. Giảng viên:  

Mời Thạc sĩ Lê Thị Thanh Trà, Phó Trưởng Khoa Du lịch - Dịch vụ, Trường 

Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Quy Nhơn. 

Mời lãnh đạo Bảo tàng Bình Định 

5. Maket phông lớp Tập huấn 

III. KINH PHÍ 

- Từ nguồn kinh phí mục tiêu năm 2024 được phê duyệt tại Quyết định số 

10155/QĐ-UBND ngày 14/10/2024 của UBND huyện Tuy Phước. 

- Hỗ trợ một phần kinh phí cho đối tượng không hưởng lương ở cấp xã và các 

tổ chức, cá nhân kinh doanh các hoạt động du lịch. Cơ quan, đơn vị, địa phương đảm 

bảo chi phí đi lại cho cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị tham gia tập huấn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện 

- Là cơ quan thường trực; chịu trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

liên quan triển khai thực hiện kế hoạch. 

UBND HUYỆN TUY PHƯỚC 

PHÒNG VĂN HOÁ VÀ THÔNG TIN-TRUNG TÂM VĂN HÓA-TT-TT 

 

TẬP HUẤN 

NGHIỆP VỤ, THỰC HÀNH NGHỀ CHO ĐỘI NGŨ HƯỚNG DẪN VIÊN, 

THUYẾT MINH VIÊN TẠI CÁC DI TÍCH LỊCH SỬ VĂN HOÁ VÀ CÁC 

ĐIỂM DU LỊCH TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN TUY PHƯỚC  

 

Tuy Phước, ngày     tháng 12 năm 2024 

 



- Liên hệ mời giảng viên và thông báo các đơn vị, địa phương cử học viên 

tham gia lớp Tập huấn; liên hệ các điểm đến thực hành. 

- Thực hiện thanh quyết toán sau khi kết thúc lớp Tập huấn. 

2. Trung tâm Văn hoá - Thông tin - Thể thao huyện 

- Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin huyện triển khai kế hoạch. Bố trí 

hội trường, âm thanh, ánh sáng, màn hình chiếu và các điều kiện phục vụ lớp Tập 

huấn.  

- Cử cán bộ, viên chức tham gia đầy đủ, đúng đối tượng. 

- Cử phóng viên đến dự và đưa tin lớp tập huấn. 

3. Đề nghị đơn vị: Phòng Giáo dục và Đào tạo; Hội Liên hiệp Phụ nữ 

huyện; Huyện đoàn 

Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin huyện triển khai kế hoạch, cử cán 

bộ, công chức tham gia đầy đủ, đúng đối tượng. 

4. UBND các xã, thị trấn 

Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin huyện triển khai kế hoạch này, 

thông báo mời các tổ chức, hộ gia đình kinh doanh các loại hình du lịch, các dịch vụ 

ăn uống, mua sắm phục vụ khách du lịch; các công ty lữ hành, dịch vụ du lịch trên 

địa bàn quản lý; cử cán bộ, công chức, đoàn viên tham gia đầy đủ, đúng đối tượng. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn nghiệp vụ, thực hành nghề cho đội ngũ 

hướng dẫn viên, thuyết minh viên tại các di tích lịch sử văn hoá và các điểm du lịch 

trên địa bàn huyện Tuy Phước năm 2024. UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các 

phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện có liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị 

trấn triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận:                                                               

- Sở Du lịch (B/cáo); 

- Sở Văn hóa và Thể thao (B/cáo);                                                                                 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- Các phòng, ban, Hội đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Quy Nhơn; 

- PCVPVX; 

- Lưu: VT, K5.     

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hùng Tân 
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